
Zeitschrift: Gesundheitsnachrichten / A. Vogel

Herausgeber: A. Vogel

Band: 41 (1984)

Heft: 12

Register: Alphabetisches Sachregister des Jahrganges 1984

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 09.01.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


aus, welche wunderbaren Kräfte gerade in
diesem Kraut enthalten sind. Der Fusspilz
war nach diesem Frühjahr weitgehend
gebessert und der zweite Frühling brachte
die vollständige und dauernde Fleilung.»
Aber noch über eine andere Heilpflanze
berichtet uns Frau G., nämlich über die
Wirkung von Schöllkraut (Chelidonium)
bei entzündeten Hühneraugen und als
Warzenmittel.
«Ich hatte seit meinen Kindertagen ein
entzündetes Hühnerauge, das immer ärger

wurde, sodass ich oft keinen Schuh mehr
tragen konnte, was auch von den Ärzten als
unheilbar erklärt wurde. Unlängst fragte
mich jemand, ob ich nicht ein Warzmittel
wüsste, und in meinem Kräuterbuch wurde
Schöllkraut empfohlen. Dabei erfuhr ich
aber auch, dass dieses bei entzündeten
Hühneraugen anzuwenden wäre. Ich
betupfte es täglich gleich an Ort und Stelle
mit dem gelben Saft - und tatsächlich, das
Wunder geschah, das Hühnerauge ist

weg.»

Alphabetisches Sachregister des Jahrganges 1984

Bezeichnung Seiten

Abwaschungen
-des Körpers 165
Abwehrkräfte 15,27
Aesculus hippocastanum 155,158
Akne 78

Akupunktur 102, 130, 146

Akupressur 131

Algen 42
Alkohol 185

Allergie 13

Alterserscheinungen 26
Amalgam 125
Amöben 24
Angina 19

Antibiotisch wirkende Pflanzen 182

Aphthen 40, 77, 95
Armbäder 165

Arsenik 152
Arteriosklerose 43,111,115
Arthritis 9,46,69,115
Aufregungen 8

Avenasativa 103

Babykost 38,39
Bakterien 180
Baldrian 44
Bangsche Krankheit 29
Basische Ernährung 89
Bauchspeicheldrüsentätigkeit 6,68
Beobachten 82
Bilirubin 159

Blasenentzündung 79
Blasenreizung 158

Blutdruck 41,43,63,76,78,111,159
Blutgefässe
- Anpassungsfähigkeit, Funktionstüchtigkeit 7

Blutverdünnung 27

Blutreinigung 69, 157, 189

Bluttransfusionen 162
Brandwunden 46

Brechreiz 8

Bronchitis 4, 137
Brustfellentzündung 18

Chanca piedra 135
Chemotherapie 93

Chiropraktik 188
Cholesterinspiegel 45, 126, 146
Computertomogramm 60

Darmflora
Darmkrebs
Darmpflege 67, 1

Darmschleimhautentzündung
Darmstörungen
Darmtätigkeit
Depressionen 13

Desserts
Diabetes (siehe Zuckerkrankheit)
Diätkuren
Dickdarmentzündung
- Verkrampfungen
Dosierung von Heilmitteln
Durchblutungsstörungen
Durchfall
Duschen
- Wechseldusche
Dysenterie

Eierstöcke
- Funktion anregen
Eiweissdiät
Ekzeme
Empfindlichkeit
Entzündungen
- im Knie
- der Haut
Enzyme
Erkältung
- chronische
Erkrankungen durch Katzen
Ernährung

170
67

10,170
6
6

67
46, 98

73

46,67
159
42

157
6,24

164
165
24

76
189
69
46
13
27

139
189
109

3,5, 18,25,26, 138
14,138

30
66, 100,106,115

190



Erreger, unbekannte 181
Erziehung 53
Esstechnik 71

Fettleibigkeit 35,67
Fieber 5

Fleischnahrung 21
Flechten 29
Fokalherde 19
Fruchtnahrung 105
Frühjahrsmüdigkeit 9
Fusspflege 46, 149
Fussreflexzonenmassage 149
Fusspilz (siehe Pilzerkrankungen)

Ganzheitsmedizin 94
Garung (Blähung) 6, 7
Gedächtnis 26
Gehirnmetastasen 156
Gehirntumore 156
Gemischtkost 22
Gemutsstimmung
-depressive 189
Gesprach als Wohltat 50
Gesundheitspflege 116
Gesundheitssport
- Ernährung 47
- Leistungssteigerung 47
Ginseng 44
Griesswurz (Radix pareira bravae) 135
Grippe 4,26

Haarausfall bei Frauen
Hals (steifer)
Halsweh
Hämorrhoiden
Haustiere (Ernährung)
Haut (Funktionsanregung)
Hautentzündungen
Hautpflege
Hautkrebs
Hefe
Heiserkeit
Herpes simplex
Hexenschuss
Herzbeschwerden
Herzinfarkt
Herzklopfen
Herzrhythmusstorungen
Herzschlag
Hirnschlag
Homöopathie
Hühneraugen
Husten
Hyperthyreose (s. Schilddrusen-Uberfunktion)
Hysterie 13

15
47
25

6, 23,46, 157
22
18

175
77,117,166

101
44
25
76
46
96

43,148
13,25,58

189

147
190

5,25

Idiosynkrasie (Uberempfindhchkeit
gegen bestimmte Stoffe) 14

Immergrun 157
Infektionen 24
Ischias 46

Jod 41,74,75
Jodmangel 132
Johannisol (Herstellung und Anwendung) 45

132
132,173

122
89

25,26
15
88

74,152

184
166
44
15

126
15
71

25,68, 158, 188
118
70

26,67, 150, 157, 166
186

153,166
167

115,

Kalium
Kalk
Kalkmangel
Kalkspiegel
Katarrh
Keimdrusen
Kefir
Kelp
Kinder + Sussigkeiten)
- nicht alle lymphatisch
Knieguss
Knoblauch
Knochenbruchigkeit
Knochenbruche, Nachbehandlung
Knochenschwund
Kochkunst
Kopfweh
Körperpflege
Kraftezerfall
Krampfadern
- erblich?
Krebs
Krebsgefahrdung
Kreislauf
- Anregung 26
- Störungen 98
-Mittel 186
Kreuzfahrt 120

Landbau, biologisch 178
Langlebigkeit 119
Lapacho-Rinde 107
Leberfunktion 170, 176
-Entzündung 112,140
Lebermittel 111
Leberschadigung 12
Lebertatigkeit 5
Leberzirrhose 140
-Fettleber 176
Leistungssport 47,99
Lymphdrusen 122
Lymphsystem 181

Magengeschwüre 6, 46, 86
Magenschleimhautentzündung 5,46
Malta-Fieber

~
29

Mammographie 60
Mangelerscheinungen
- bei Zuckerkonsum 184
Metallvergiftungen (chronische) 11

Migräne 77
Mikroorganismen
- Abwehrkrafte dagegen 181

- Risiken in fremden Landern 181
Mikrowellen 174
Milch und Milchprodukte 87,123
Milcheiweiss 88
Milchschorf 87
Mineralstoffe 121
Mineralstoffmangel 9
Mistel 111
Molke 169
Monokultur 154
Müdigkeit 12,75
Multiple Sklerose 55

191



Mundhygiene 39
Mundschleimhaut-Entzundung 95
Muskelrheuma 19

Myome HO

Nagelpilz (siehe Pilzerkrankungen)
Nasenschleimhautschwellung 4

Naturheilkunde 146
Naturheilmittel bei Tleren 31, 160
Naturreis 186

-Zubereitung 187

Naturwunder 84
Nervenleiden 155

Nervenschmerzen 14,47
Nervensystem
- vegetatives 164

Nervosität 13,85
Nervöse Kinder 104

Neuraitherapie 146

Niedergeschlagenheit 13

Nierenfunktion (anregen) 18,44
Nuklearmedizin 60
Nulldiat 69

Osteoporose

Paradentose
Periodenschmerzen
Pflanzennahrung
Pilzerkrankungen
Plenterwald
Pollen
Polyarthritis
Probleme der Jugend
Prellungen
Prostatahypertrophie
Psittacosis
Pubertät
Pulsdiagnose

Quetschungen

Randen
Reiztherapie
Rheuma
- Gelenkrheuma
Rohkostdiat
Rohkosternahrung
Röntgen
Rosskastanien
Ruckenschmerzen

Saftfastenkuren
Salate
Schafmilch
Schilddrusen
- Uberfunktion
- Unterfunktion
Schizophrenie
Schlaf
Schlaflosigkeit
Schlafmangel
Schlafmittel
Schlankheitsmittel
Schleckzeug
Schmerzen
Schmerzmittel

40
25,77, 175

20
10, 11,29,46,95, 189

154
41
19
52
46

96,135
30
83

130

46

168
14, 18, 19,46,69, 115

19
70, 104

35
59

155
187

43,69
72
87

13,57,74,85
74

137
119

12,13,104,155
8

139
170
184
27

174

Schneckenschleimstoff 59
Schneckensirup 59

Schnupfen 3,4
Schonkost 73

Schuppenflechte 46
Schwangerschaft
- Richtlinien fur werdende Mutter 37, 63

- Übelkeit, Erbrechen 39

-Teerezept 39,63
- trotz Unterbindung 85

Schwangerschaftsabbruch 136

Schwellungen an den Gliedern 18

Schwindelgefuhl 8

Sehnenzerrung 46
Solamn 86

Sonnenbestrahlung 117

Spilanthes mauntania 95

Sport 99

Sportmassage 47

Spurenelemente 122, 132
Stoffwechselschlacken 170
Stoffwechselstorung 15

Sussigkeiten
- gesunde und ungesunde 183

-im Haushalt 184

Symptome beachten 54
-unterdrucken 182

Thrombosen 150
Tiere (s Naturheilmittel bei Tieren)

Übelkeit
Uberanstrengungen
Ubergewicht
Ultraschall-Sonogramm
Umweltverschmutzung

Verbrennungen
Verdauung
Vergesslichkeit
Verkrampfungen
Verletzungen (äussere)
Verstopfung
Vmca minor
Viren
Viscum album
Vitalstoffe
Vitamin B12
Vitaminmangel
Vollnahrung

Wadenkrampfe
Wallwurz
Wandern
Warzenmittel
Wasser als Helfer
Wassertreten
Weissdorn
Wunschkind
Wurmer

Zahne
Zahnfleischbluten
Zahnpasta
Zelle
Zivilisationskrankheiten
Zuckerkrankheit (Diabetes)

43,45,67, 151
61

88,173

46
5

26
27,77

25

35,66, 149, 158, 175
157
180
111

61
124

9,21,23,35,61
35, 122, 123

158
77
98

190
164
165
63

138
24,30

39,184
40
41

116
34, 43,93, 106, 115

67,77, 171

192


	Alphabetisches Sachregister des Jahrganges 1984

