

Zeitschrift: Gesundheitsnachrichten / A. Vogel
Herausgeber: A. Vogel
Band: 41 (1984)
Heft: 12

Register: Alphabetisches Sachregister des Jahrganges 1984

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 09.01.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

aus, welche wunderbaren Kräfte gerade in diesem Kraut enthalten sind. Der Fusspilz war nach diesem Frühjahr weitgehend gebessert und der zweite Frühling brachte die vollständige und dauernde Heilung.»
Aber noch über eine andere Heilpflanze berichtet uns Frau G., nämlich über die Wirkung von Schöllkraut (*Chelidonium*) bei entzündeten Hühneraugen und als Warzenmittel.

«Ich hatte seit meinen Kindertagen ein entzündetes Hühnerauge, das immer ärger

wurde, sodass ich oft keinen Schuh mehr tragen konnte, was auch von den Ärzten als unheilbar erklärt wurde. Unlängst fragte mich jemand, ob ich nicht ein Warzmittel wüsste, und in meinem Kräuterbuch wurde Schöllkraut empfohlen. Dabei erfuhr ich aber auch, dass dieses bei entzündeten Hühneraugen anzuwenden wäre. Ich betupfte es täglich gleich an Ort und Stelle mit dem gelben Saft – und tatsächlich, das Wunder geschah, das Hühnerauge ist weg.»

Alphabetisches Sachregister des Jahrganges 1984

Bezeichnung	Seiten		
Abwaschungen		Brechreiz	8
- des Körpers	165	Bronchitis	4, 137
Abwehrkräfte	15, 27	Brustfellentzündung	18
<i>Aesculus hippocastanum</i>	155, 158		
Akne	78	Chanca piedra	135
Akupunktur	102, 130, 146	Chemotherapie	93
Akupressur	131	Chiropraktik	188
Algen	42	Cholesterinspiegel	45, 126, 146
Alkohol	185	Computertomogramm	60
Allergie	13		
Alterserscheinungen	26	Darmflora	170
Amalgam	125	Darmkrebs	67
Amöben	24	Darmpflege	67, 110, 170
Angina	19	Darmschleimhautentzündung	6
Antibiotisch wirkende Pflanzen	182	Darmstörungen	6
Aphthen	40, 77, 95	Darmitätigkeit	67
Armbäder	165	Depressionen	13, 46, 98
Arsenik	152	Desserts	73
Arteriosklerose	43, 111, 115	Diabetes (siehe Zuckerkrankheit)	
Arthritis	9, 46, 69, 115	Diätküren	68
Aufregungen	8	Dickdarmentzündung	46, 67
<i>Avena sativa</i>	103	- Verkrampfungen	159
Babykost	38, 39	Dosierung von Heilmitteln	42
Bakterien	180	Durchblutungsstörungen	157
Baldrian	44	Durchfall	6, 24
Bangsche Krankheit	29	Duschen	164
Basische Ernährung	89	- Wechseldusche	165
Bauchspeicheldrüsentätigkeit	6, 68	Dysenterie	24
Beobachten	82		
Bilirubin	159	Eierstöcke	76
Blasenentzündung	79	- Funktion anregen	189
Blasenreizung	158	Eiweissdiät	69
Blutdruck	41, 43, 63, 76, 78, 111, 159	Ekzeme	46
Blutgefäße		Empfindlichkeit	13
- Anpassungsfähigkeit, Funktionstüchtigkeit	7	Entzündungen	27
Blutverdünnung	27	- im Knie	139
Blutreinigung	69, 157, 189	- der Haut	189
Bluttransfusionen	162	Enzyme	109
Brandwunden	46	Erkältung	3, 5, 18, 25, 26, 138
		- chronische	14, 138
		Erkrankungen durch Katzen	30
		Ernährung	66, 100, 106, 115

Erreger, unbekannte	181	Kalium	132
Erziehung	53	Kalk	132, 173
Esstechnik	71	Kalkmangel	122
		Kalkspiegel	89
Fettleibigkeit	35, 67	Katarrh	25, 26
Fieber	5	Keimdrüsen	15
Fleischnahrung	21	Kefir	88
Flechten	29	Kelp	74, 152
Fokalherde	19	Kinder (+ Süssigkeiten)	
Fruchtnahrung	105	- nicht alle lymphatisch	184
Frühjahrsmüdigkeit	9	Knieguss	166
Fusspflege	46, 149	Knoblauch	44
Fussreflexzonenmassage	149	Knochenbrüchigkeit	15
Fusspilz (siehe Pilzerkrankungen)		Knochenbrüche, Nachbehandlung	126
Ganzheitsmedizin	94	Knochenschwund	15
Gärung (Blähung)	6, 7	Kochkunst	71
Gedächtnis	26	Kopfweh	25, 68, 158, 188
Gehirnmetastasen	156	Körperpflege	118
Gehirntumore	156	Kräftezerfall	70
Gemischtkost	22	Krampfadern	26, 67, 150, 157, 166
Gemütsstimmung		- erblich?	186
- depressive	189	Krebs	115, 153, 166
Gespräch als Wohltat	50	Krebsgefährdung	167
Gesundheitspflege	116	Kreislauf	
Gesundheitssport		- Anregung	26
- Ernährung	47	- Störungen	98
- Leistungssteigerung	47	- Mittel	186
Ginseng	44	Kreuzfahrt	120
Griesswurz (Radix pareira bravae)	135		
Grippe	4, 26	Landbau, biologisch	178
Haarausfall bei Frauen	15	Langlebigkeit	119
Hals (steifer)	47	Lapacho-Rinde	107
Halsweh	25	Leberfunktion	170, 176
Hämorrhoiden	6, 23, 46, 157	- Entzündung	112, 140
Haustiere (Ernährung)	22	Lebermittel	111
Haut (Funktionsanregung)	18	Leberschädigung	12
Hautentzündungen	175	Leberaktivität	5
Hautpflege	77, 117, 166	Leberzirrhose	140
Hautkrebs	101	- Fettleber	176
Hefe	44	Leistungssport	47, 99
Heiserkeit	25	Lymphdrüsen	122
Herpes simplex	76	Lymphsystem	181
Hexenschuss	46		
Herzbeschwerden	96	Magengeschwüre	6, 46, 86
Herzinfarkt	43, 148	Magenschleimhautentzündung	5, 46
Herzklopfen	13, 25, 58	Malta-Fieber	29
Herzrhythmusstörungen	189	Mammographie	60
Herzschlag	8	Mangelscheinungen	
Hirnschlag	8	- bei Zuckerkonsum	184
Homöopathie	147	Metallvergiftungen (chronische)	11
Hühneraugen	190	Migräne	77
Husten	5, 25	Mikroorganismen	
Hyperthyreose (s. Schilddrüsen-Überfunktion)		- Abwehrkräfte dagegen	181
Hysterie	13	- Risiken in fremden Ländern	181
		Mikrowellen	174
Idiosynkrasie (Überempfindlichkeit		Milch und Milchprodukte	87, 123
gegen bestimmte Stoffe)	14	Milcheiweiss	88
Immergrün	157	Milchschorf	87
Infektionen	24	Mineralstoffe	121
Ischias	46	Mineralstoffmangel	9
		Mistel	111
Jod	41, 74, 75	Molke	169
Jodmangel	132	Monokultur	154
Johannisöl (Herstellung und Anwendung)	45	Müdigkeit	12, 75
		Multiple Sklerose	55

Mundhygiene	39	Schneckenschleimstoff	59
Mundschleimhaut-Entzündung	95	Schneckensirup	59
Muskelrheuma	19	Schnupfen	3, 4
Myome	110	Schonkost	73
		Schuppenflechte	46
Nagelpilz (siehe Pilzerkrankungen)	4	Schwangerschaft	
Nasenschleimhautschwellung	146	- Richtlinien für werdende Mütter	37, 63
Naturheilkunde	31, 160	- Übelkeit, Erbrechen	39
Naturheilmittel bei Tieren	186	- Teerezept	39, 63
Naturreis	187	- trotz Unterbindung	85
- Zubereitung	84	Schwangerschaftsabbruch	136
Naturwunder	155	Schwellungen an den Gliedern	18
Nervenleiden	14, 47	Schwindelgefühl	8
Nervenschmerzen	164	Sehnenzerrung	46
Nervensystem	13, 85	Solanin	86
- vegetatives	104	Sonnenbestrahlung	117
Nervosität	146	Spilanthes mauritania	95
Nervöse Kinder	13	Sport	99
Neualtherapie	18, 44	Sportmassage	47
Niedergeschlagenheit	60	Spurenelemente	122, 132
Nierenfunktion (anregen)	69	Stoffwechselschläcken	170
Nuklearmedizin	88	Stoffwechselstörung	15
Nulldiät	25, 77, 175	Süßigkeiten	
Osteoporose	20	- gesunde und ungesunde	183
Paradentose	10, 11, 29, 46, 95, 189	- im Haushalt	184
Periodenschmerzen	154	Symptome beachten	54
Pflanzennahrung	154	- unterdrücken	182
Pilzerkrankungen	40	Thrombosen	150
Plenterwald	20	Tiere (s. Naturheilmittel bei Tieren)	
Pollen	41	Übelkeit	8
Polyarthritis	19	Überanstrengungen	8
Probleme der Jugend	52	Übergewicht	43, 45, 67, 151
Prellungen	46	Ultraschall-Sonogramm	61
Prostatahypertrophie	96, 135	Umweltverschmutzung	88, 173
Psittacosis	30	Verbrennungen	46
Pubertät	83	Verdauung	5
Pulsdiagnose	130	Vergesslichkeit	26
Quetschungen	46	Verkrampfungen	27, 77
Randen	86	Verletzungen (äußere)	25
Reiztherapie	168	Verstopfung	35, 66, 149, 158, 175
Rheuma	14, 18, 19, 46, 69, 115	Vinca minor	157
- Gelenkrheuma	19	Viren	180
Rohkostdiät	70, 104	Viscum album	111
Rohkosternährung	35	Vitalstoffe	61
Röntgen	59	Vitamin B ₁₂	124
Rosskastanien	155	Vitaminmangel	9, 21, 23, 35, 61
Rückenschmerzen	187	Vollnahrung	35, 122, 123
Saftfastenkuren	43, 69	Wadenkrämpfe	158
Salate	72	Wallwurz	77
Schafmilch	87	Wandern	98
Schilddrüsen	13, 57, 74, 85	Warzenmittel	190
- Überfunktion	74	Wasser als Helfer	164
- Unterfunktion	137	Wassertreten	165
Schizophrenie	119	Weissdorn	63
Schlaf	12, 13, 104, 155	Wunschkind	138
Schlaflosigkeit	8	Würmer	24, 30
Schlafmangel	139	Zähne	39, 184
Schlafmittel	170	Zahnfleischbluten	40
Schlankheitsmittel	184	Zahnpasta	41
Schleckzeug	27	Zelle	116
Schmerzen	174	Zivilisationskrankheiten	34, 43, 93, 106, 115
Schmerzmittel		Zuckerkrankheit (Diabetes)	67, 77, 171